



## 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年9月25日

上場会社名 カップ・クリエイト株式会社 上場取引所 東証第1部  
 コード番号 7421 URL <http://www.kappa-create.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 昌三  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 中井 鉄太郎 TEL (048) 650-5100

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年2月期第1四半期の連結業績 (平成19年6月1日 ~ 平成19年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	16,682	6.1	1,076	370.6	1,063	285.7	609	△49.7
19年5月期第1四半期	15,730	△4.4	228	△34.7	275	△4.8	1,211	789.5
19年5月期	61,212		1,720		1,224		1,613	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	26	29	24	30
19年5月期第1四半期	71	75	64	51
19年5月期	89	22	80	75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	55,112	26,790	48.6	1,155 82
19年5月期第1四半期	43,114	15,663	36.3	928 02
19年5月期	55,434	26,530	47.8	1,144 59

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	1,942	△401	△1,449	11,141
19年5月期第1四半期	557	△306	△1,120	8,242
19年5月期	2,699	△11,023	10,233	11,051

### 2. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年6月1日 ~ 平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	31,400	5.0	1,150	249.2	1,180	497.9	630	△18.2	27	18
通期	48,100	—	1,940	—	1,940	—	940	—	40	55

(注) 1. 当社は、決算期を5月31日から2月末日に変更いたしました。なお、平成20年2月期は、平成19年6月1日から平成20年2月29日の9ヶ月の変則決算になります。このため、対前期の比較はしていません。

2. 平成19年6月1日から平成20年5月31日までの12ヶ月間での連結業績予想は下記のとおりです。

売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
66,600百万円 8.8%	3,060百万円 77.9%	3,040百万円 148.2%	1,590百万円 △1.5%

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第1四半期の個別業績（平成19年6月1日～平成19年8月31日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	16,682	8.9	1,070	146.1	1,053	167.4	600	—
19年5月期第1四半期	15,321	△3.3	434	74.6	393	58.0	46	△59.5
19年5月期	60,854		1,704		1,375		556	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	25	92	23	96
19年5月期第1四半期	—	—	—	—
19年5月期	30	80	27	87

(注) 19年5月期第1四半期については、1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の開示を行っていないため記載を省略しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第1四半期	55,203		26,883		48.7	1,159	84	
19年5月期第1四半期	43,107		15,657		—	—	—	
19年5月期	55,528		26,631		48.0	1,148	97	

(注) 19年5月期第1四半期については、自己資本比率および1株当たり純資産の開示を行っていないため記載を省略しております。

2. 平成20年2月期の個別業績予想（平成19年6月1日～平成20年2月29日） 【参考】

(％表示は、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	31,400	6.3	1,150	256.2	1,130	260.4	580	98.1	25	02
通期	48,100	—	1,940	—	1,900	—	900	—	38	83

(注) 1. 当社は、決算期を5月31日から2月末日に変更いたしました。なお、平成20年2月期は、平成19年6月1日から平成20年2月29日の9ヶ月の変則決算になります。このため、対前期の比較はしていません。

2. 平成19年6月1日から平成20年5月31日までの12ヶ月間での個別業績予想は下記のとおりです。

売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
66,600百万円 9.4%	3,060百万円 79.5%	3,000百万円 118.0%	1,550百万円 178.3%

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における外食産業におきましては、業態を超えた熾烈な競争を勝抜くために、各社様々な経営戦略を展開するなかで、従業員の採用難など更に厳しい状況が続いております。

このような状況のもとで、当社グループは、営業における最重要課題として、引き続き従業員教育を柱に店舗の総体的レベル(QSC)の向上を図るとともに、作業の標準化と効率化に向けて日々改善改革に取り組んでおります。また、店舗の改装についてはお客様が十分にくつろいでお食事が楽しめる店舗造りを目指しタッチパネル・特急レーン設置及び厨房設備の改修等を実施することで既存店売上高の更なる上昇を目指してまいりました。

仕入、商品につきましては、食の安心安全を最重要課題として、当社品質検査体制の精度ならびに現地現物のチェック体制を強化し、安全性を追求してまいりました。また、水産物価格が上昇するなか、購買力を最大限活かし、原価のさらなる逡減と定番商品の品質向上を図ってまいりました。さらに水産物の枠にとらわれない商品開発をおこない、お客様満足度の向上に努めてまいりました。

当第1四半期における寿司事業の新規出店3店舗を行った結果、当第1四半期末の店舗数は299店舗となりました。

この結果、当第1四半期における業績は、売上高166億82百万円(前年同期比6.1%増)となりました。利益に関しては、経常利益10億63百万円(同285.7%増)、四半期純利益6億9百万円(同49.7%減)となりました。

(注) 当社グループは、寿司事業以外に事業の種類別セグメントがないため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、551億12百万円となり、前期末に比べ3億22百万円減少いたしました。これは主に、その他流動資産が6億72百万円減少、有形固定資産が1億35百万円、現金及び預金が71百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、283億22百万円となり、前期末に比べ5億82百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が9億17百万円減少、買掛金が4億39百万円増加したことによるものであります。

純資産の部は、267億90百万円となり、前期末に比べ2億60百万円増加いたしました。これは主に、四半期純利益6億9百万円、支払配当金3億47百万円によるものであります。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、営業活動によるキャッシュ・フローが19億42百万円増加、投資活動によるキャッシュ・フローが4億1百万円、財務活動によるキャッシュ・フローが14億49百万円減少した結果、111億41百万円(前年同期は82億42百万円)となりました。

##### [営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動により増加した資金は、19億42百万円(前年同期は5億57百万円)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益10億54百万円、減価償却費4億47百万円、仕入債務の増減額4億39百万円等があったことによります。

##### [投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動により減少した資金は、4億1百万円(前年同期は3億6百万円)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出5億94百万円等による減少がありましたが、短期貸付金の回収による収入2億円等による増加があったことによります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動により減少した資金は、14億49百万円（前年同期は11億20百万円）となりました。これは、長期借入金の返済による支出11億87百万円および配当金の支払額2億62百万円等があったことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成19年7月9日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年5月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年2月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1. 現金及び預金	8,299	17,166	8,867	106.8	17,095
2. たな卸資産	587	689	102	17.5	601
3. その他	1,417	5,313	3,895	274.7	5,986
流動資産合計	10,305	23,170	12,865	124.8	23,683
<b>II 固定資産</b>					
1. 有形固定資産	20,146	19,809	△336	△1.7	19,673
2. 無形固定資産	225	219	△5	△2.6	224
3. 投資その他の資産	12,437	11,912	△524	△4.2	11,852
固定資産合計	32,808	31,941	△866	△2.6	31,750
資産合計	43,114	55,112	11,998	27.8	55,434
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1. 買掛金	2,224	2,408	183	8.3	1,968
2. 一年内返済予定長期借入金	4,804	4,137	△667	△13.9	4,407
3. その他	2,929	3,368	439	15.0	3,195
流動負債合計	9,958	9,914	△44	△0.4	9,570
<b>II 固定負債</b>					
1. 新株予約権付社債	10,000	10,000	—	—	10,000
2. 長期借入金	6,661	7,507	846	12.7	8,425
3. その他	830	900	69	8.4	908
固定負債合計	17,491	18,407	916	5.2	19,333
負債合計	27,450	28,322	871	3.2	28,904
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1. 資本金	4,194	9,429	5,235	124.8	9,429
2. 資本剰余金	3,215	8,444	5,229	162.6	8,444
3. 利益剰余金	8,298	8,962	664	8.0	8,700
4. 自己株式	△53	△53	—	—	△53
株主資本合計	15,654	26,783	11,128	71.1	26,521
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価差額金	8	6	△1	△21.6	8
評価・換算差額等合計	8	6	△1	△21.6	8
純資産合計	15,663	26,790	11,126	71.0	26,530
負債・純資産合計	43,114	55,112	11,998	27.8	55,434

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期 平成19年5月期 第1四半期〕	〔当四半期 平成20年2月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	15,730	16,682	951	6.1	61,212
II 売上原価	6,223	6,389	166	2.7	23,985
売上総利益	9,507	10,292	785	8.3	37,227
III 販売費及び一般 管理費	9,278	9,216	△61	△0.7	35,506
営業利益	228	1,076	847	370.6	1,720
IV 営業外収益	126	54	△71	△56.7	214
V 営業外費用	79	67	△11	△14.8	710
経常利益	275	1,063	787	285.7	1,224
VI 特別利益	1,288	1	△1,286	△99.8	1,400
VII 特別損失	113	10	△102	△90.5	1,250
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	1,450	1,054	△395	△27.3	1,374
税金費用	239	445	206	86.2	△239
四半期(当期) 純利益	1,211	609	△601	△49.7	1,613

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成19年6月1日至平成19年8月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年5月31日 残高 (百万円)	9,429	8,444	8,700	△53	26,521
第1四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当	—	—	△347	—	△347
四半期純利益	—	—	609	—	609
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	—	—	261	—	261
平成19年8月31日 残高 (百万円)	9,429	8,444	8,962	△53	26,783

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年5月31日 残高 (百万円)	8	8	26,530
第1四半期連結会計期間中の 変動額			
剰余金の配当	—	—	△347
四半期純利益	—	—	609
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△1	△1	△1
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	△1	△1	260
平成19年8月31日 残高 (百万円)	6	6	26,790

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年6月1日 至 平成19年5月31日)  
(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年5月31日 残高 (百万円)	4,194	3,215	7,678	△53	15,034
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	5,235	5,229	—	—	10,464
剰余金の配当	—	—	△590	—	△590
当期純利益	—	—	1,613	—	1,613
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	5,235	5,229	1,022	—	11,487
平成19年5月31日 残高 (百万円)	9,429	8,444	8,700	△53	26,521

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年5月31日 残高 (百万円)	8	8	15,043
連結会計年度中の変動額			
新株の発行	—	—	10,464
剰余金の配当	—	—	△590
当期純利益	—	—	1,613
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△0	△0	△0
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△0	△0	11,486
平成19年5月31日 残高 (百万円)	8	8	26,530



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年5月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年2月期 第1四半期〕	(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,450	1,054	1,374
減価償却費	500	447	1,888
固定資産除却損	7	0	114
事業譲渡益	△798	—	△800
減損損失	—	—	372
売上債権の減少額	87	2	73
たな卸資産の減少・増加(△)額	157	△88	102
仕入債務の増加・減少(△)額	△35	439	△179
その他	△458	226	532
小 計	910	2,083	3,478
法人税等の支払額	△282	△99	△478
その他	△70	△41	△300
営業活動によるキャッシュ・フロー	557	1,942	2,699
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期性預金の預入による支出	△4	△21	△6,051
有価証券の取得による支出	—	—	△4,000
有形固定資産の取得による支出	△246	△594	△1,072
事業売却による収入	1,500	—	1,497
投資有価証券取得による支出	△855	—	△855
短期貸付金の実行による支出	△660	—	△460
短期貸付金の回収による収入	—	200	—
敷金及び差入保証金の預託による支出	△131	△138	△522
敷金及び差入保証金の回収による収入	123	129	726
長期前払費用の支出	△27	△19	△146
その他	△4	43	△140
投資活動によるキャッシュ・フロー	△306	△401	△11,023
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入れによる収入	—	—	5,500
長期借入金の返済による支出	△1,029	△1,187	△5,323
新株発行による収入	—	—	10,464
少数株主からの払込による収入	500	—	500
配当金の支払額	△591	△262	△586
その他	—	—	△321
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,120	△1,449	10,233
<b>IV 現金及び現金同等物の増加額又は減少額</b>	△870	90	1,908
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	9,835	11,051	9,835
<b>VI 連結子会社から持分法適用会社への異動による減少額</b>	△723	—	△693
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	8,242	11,141	11,051

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

当社グループは、寿司事業以外に事業の種類別セグメントがないため、該当事項はありません。

② 所在地別セグメント情報

第1四半期連結会計期間中において本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

③ 海外売上高

第1四半期連結会計期間中において海外売上高がないため、該当事項はありません。